Italia ricominciò a vessare il papato<sup>396</sup>. Pipino lo sconfisse definitivamente una seconda volta e finalmente donò al papa l'esarcato e tutte le altre terre occupate dai longobardi. A questo punto l'autore interrompe la narrazione degli eventi. Niccolò Cusano aveva rimandato i suoi lettori ai documenti contenuti nel *Liber pontificalis*? Biondo fece di più: inserì nella sua opera una minuziosa parafrasi critica del testo della donazione, soffermandosi sui toponimi delle singole località, specificando confini, distanze, pertinenze territoriali<sup>397</sup>. Dopo lo sfoggio di erudizione geopolitica riprese la narrazione. Desiderio fu peggiore di Astolfo. Alla fine, papa Adriano si rivolse a Carlomagno: sconfitta dei longobardi da parte dei franchi: nuove donazioni del sovrano al pontefice<sup>398</sup>. E nuova dotta digressione dell'autore:

al quarto giorno, quando i Franchi ebbero visitato abbastanza la città, papa Adriano parlando amichevolmente con Carlo gli chiese la conferma della donazione fatta da Pipino e rinnovata dagli stessi figliuoli a papa Gregorio III. Dice il bibliotecario d'aver veduto il documento solenne della conferma depositato sull'altare di San Pietro, e dà l'elenco illustrato dei luoghi ripresi ai Longobardi e consegnati al pontefice, e precisamente: dalla città di Luni, distrutta da tempo, tutta la Liguria fino alla frontiera Gallica, che in quel tratto comprende la Corsica, più vicina alla riviera Ligure che alle altre coste d'Italia; poi Soriano nel Cimino; il passo di Bardone e Berceto, tra Lucca e Parma in territorio di Pontremoli; Parma e Reggio, ch'erano dell'Esarcato, ma sempre rimaste prima sotto i Longobardi; non cita Modena perché, distrutta molti anni prima, non aveva ancora l'attuale assetto; poi nella Transpadana segna soltanto

---

<sup>396</sup> «Aistulfus rex, contractis tumultuarie copiis, Revennam venit, et exercitu magnis conatibus parato in Romam duxit, quam obsidione cinctam, tribus pressit mensibus; et omnia quae pomeerio excluduntur, absque aliquo divini aut humani iuris respectu, crudelissime vastavit, ut plura tunc immanis tyrannus Romae suburbanis et agro intulerit detrimenta, illis omnibus, per quae quatuor et quadraginta ac trecentos annos, per quos Romanum ad id tempus inclinaverat imperium, Visigothi, Eruli, Ostrogothi, et ipsi intulerant Longobardi», Flavio, *Historiarum* cit., p. 151; Flavio, *Le decadi* cit., p. 246.

<sup>397</sup> «Quod autem Pentapolis complexa fuerit quinque civitates, verbi proprietates arguit, easque Ravennam, Caesaream, Classem, Forumlivii, et Forumpopillii fuisse constat. Secunda est exarchatus potissima pars Aemylia, vetusti et celebrati in Romanis historiis vocabuli Italiae regio, quae a Forcornelio, nunc Imola, quicquid via eiusdem nominis omnium Italiae celeberrima per Bononiam, Mantuam, Rhegium, Parmam, et Placentiam, ad Padum usque habet, complectebatur. Placentinos autem, Parmenses, Rheginenses, Mutinenses, Bononienses, et Imolenses, agrorum fines a summis Apennini iugis ad Padum protendi etiam aetate nostra videmus, ut Ravennae agrum pariter ad ipso Apennini iugo per Faventinos eius agri partem ad Padum et Caesenates Cerviensesque sui item agri portionem a summo Apennino ad Adriaticum pertinere certissima habeantur documenta. Id etiam vel terrae vel paludis, quod intra Mincium Padumque a Veronensis Vicentini agrorum finibus in Venetorum stagna Adriaticumque vergit, agrum fuisse Ravennatem, quum ceteri scriptores tum omnia ostendunt monumenta, ut non minus tunc Ravennae iuris censerentur Cervia, Caesena, Faventia, Comaclum, quam illae quatuor civitates vocabulo Pentapolis appellatae, ut ipsa exarchatus appellatione contineretur, quicquid a Placentinis agri Papiensis finibus Padum inter Appenninum paludes stagnaque Venetorum et Adriaticum pertinet ad Ariminum, quam civitatem, et quicquid intra Isaurum, cui fluvio nunc Folia est nomen, et Adriatico continetur, exarchatui additum fuisse ostendit consuetudo iuris ad exarcho dicendi usque ad haec tempora observata. Alia vero loca, quae idem dicit bibliothecarius, a Pipino rege pontifici Romano dono concessa fuerunt, Ariminum et ab illo distans duodecimo milliario Concha pridem mari submersa, Pisaurum, Faunum, Urbinum, CollesLuceoli, Eugubium, Urbina urbs, et Narnia; et in Picentibus Esis, et Serra. Fuerunt quoque oppida Boibi numero ad viginti, a Bois olim dicta, quorum Sarsina Plauti patria est caput; Monsferetri, quo nomine alia item ad viginti censentur castella; castellum sancti Martini a libertate diu conservata clarum, tunc Acermons dictum, Acerra, et Monslucati. Dum predictae ex foedere redderentur, ad nisus fuit Aistulfus pristinis perfidiae suae artibus uti. Nam Pipinum qui se interea ad radices Alpium continebat, trans Alpes properaturum sperans, Faventiam de Pentapoli et Ferrariam reddere differebat, cum divino subtractus iudicio apoplexi correptus in venatione interiit», Flavio, *Historiarum* cit., II, 11, 4, p. 152.